
Lukion matematiikan käsitteitä moduuleihin MAB 3 ja MAA 3

Geometria = matematiikan ala, joka tutkii kuvioita, kappaleita ja niiden
ominaisuuksia. Sana geometria tulee kreikan kielestä ja tarkoittaa siinä
maanmittausta. Esimerkiksi maanmittaus sisältää paljon geometriaa.

Kulma = kahden puolisuoran aukeama. Kulman suuruus ilmoitetaan astelukuna tai
radiaaneina.

Kulman kärki = piste, josta puolisuorat alkavat (sama piste)

Oikea kylki = kylki oikealla, kun katsotaan kulman aukeamaan

Vasen kylki = kylki vasemmalla, kun katsotaan kulman aukeamaan

Kolmio = tasokuvio, jossa on 3 janaa (sivua), 3 kärkipistettä ja 3 kulmaa

Monikulmio = kuvio, joka on muodostettu janoista (eli suljetusta murtoviivasta).
Janoja kutsutaan sivuiksi. Kuviossa on erikokoisia kulmia.



Terävä kulma = kulma, joka on pienempi kuin 90 astetta

Suora kulma = kulma, joka on yhtä suuri kuin 90 astetta (90o)

Tylppä kulma = kulma, jonka suuruus on 90 ja 180 asteen välillä

Oikokulma = kulma, jonka suuruus on 180o



Kupera kulma = kulma, jonka suuruus on 180 ja 360 asteen välillä

Täysi kulma = kulma, jonka suuruus on 360o

Piste = paikka, jolla ei ole pituutta, leveyttä eikä korkeutta. Piste merkitään isolla
kirjaimella.

Suora = jatkuva viiva, jolla ei ole alkupistettä eikä päätepistettä. Suora sisältää
äärettömän monta pistettä. Se merkitään pienillä kirjaimella, esimerkiksi s, t.

Puolisuora = jatkuva viiva, jossa on alku- tai päätepiste



Jana = viiva, jossa on alku- ja päätepiste

Erisuuntaiset suorat = suorat, jotka leikkaavat toisensa

Normaali = suorat, jotka muodostavat 90o kulman (suorat ovat kohtisuorassa
toisiaan vastaan). Merkitään g f.⊥

Keskinormaali = normaali suora, joka leikkaa toisen janan sen keskipisteessä



Yhdensuuntaiset suorat = suorat, jotka eivät leikkaa toisiaan vaan menevät
samaan suuntaan. Merkitään g f.‖

Vieruskulmat = kulmat, joilla on yhteinen kylki ja joiden summa on 180o

Ristikulmat = vastakkaiset kulmat silloin, kun 2 suoraa leikkaavat toisensa.
Ristikulmat ovat keskenään yhtä suuret.



Samankohtaiset kulmat = kulmat, joita leikkaava suora on molemmille kulmille
oikea tai molemmille vasen kylki. Kulmilla sama kylki on leikkaavalla suoralla.
Esimerkiksi kulmat ovat samankohtaisia.α, β, γ, δ

Murtoviiva = ei jatkuva viiva. Erisuuntaiset janat yhdistyvät, ja yhden janan
päätepiste on toiselle alkupiste



Avoin murtoviiva = sama piste ei ole alkupiste ja päätepiste

Suljettu murtoviiva = sama piste on alkupiste ja päätepiste

Pinta-ala = koko kuvion alue (kutsutaan myös vain alaksi). Merkitään yleensä
kirjaimella A.

Piiri = monikulmion sivujen pituudet yhteenlaskettuna. Merkitään yleensä kirjaimella
p. Esimerkiksi p = a + b + c



Lävistäjä = jana, joka yhdistää kaksi kärkeä ja joka ei ole sivu. Esimerkiksi f (BD) ja
g (AC) ovat lävistäjiä.

Nelikulmio = kuvio, jossa on 4 sivua (a , b, c, d) ja 4 kulmaa ( )α,  β,  γ,  δ



Suorakulmainen kolmio = kolmio, jossa on yksi 90 asteen kulma

Kateetti = suorakulmaisen kolmion sivut, jotka muodostavat suorakulman

Hypotenuusa = suorakulmaa vastapäätä oleva sivu. Hypotenuusa on aina pisin
sivu.

Tasakylkinen kolmio = kolmio, jossa on 2 sivua (kylkeä), jotka ovat yhtä pitkiä.
Kolmatta sivua kutsutaan kannaksi.

Kantakulmat = tasakylkisen kolmion kaksi yhtä suurta kulmaa

Huippukulma = tasakylkisen kolmion kolmas kulma

Tasasivuinen kolmio = kolmio, jonka kaikki sivut ovat yhtä pitkiä ja kaikki kulmat
yhtä suuria (60o)



Kulmanpuolittaja = suora, joka jakaa kulman kahteen yhtä suureen osaan

Keskinormaali = normaali, joka kulkee janan keskipisteen kautta

Mediaani (keskijana) = jana, joka yhdistää kolmion kärjen ja vastaisen sivun
keskipisteen. Painopiste on I.



Korkeus = jana, joka lähtee kärkipisteistä ja on kohtisuorassa vastapäätä olevaa
sivua vastaan. Merkitään yleensä h kirjaimella

Säännöllinen monikulmio = monikulmio, jossa kaikki sivut ovat yhtä pitkiä (sama
pituus) ja kaikki kulmat yhtä suuria. Kulmien summa on (n-2) 180o.·



Kulmien summa = kaikki kulmat laskettu yhteen
kolmiossa = kulmien summa 180o

nelikulmiossa = kulmien summa 360o

Pythagoraan lause = suorakulmaisessa kolmiossa kateettien neliöiden summa on
yhtä suuri kuin hypotenuusan neliö: kateetti2 + kateetti2 = hypotenuusa2. Esimerkiksi
kuvassa hypotenuusan neliö on  b2 = c2 + d2 .

Vastainen kateetti = kulmaa vastapäätä oleva kateetti. Esimerkiksi kuvassa kulman
vastainen kateetti on jana c.β

Viereinen kateetti = kulman viereinen kateetti, kulman kylki. Esimerkiksi kuvassa
kulman viereinen kateetti on jana d.β

Trigonometriset funktiot = sivujen pituuden suhteet suorakulmaisessa kolmiossa

sin (sini) = kulman vastaisen kateetin pituus ja hypotenuusan suhde (osamäärä).
Esimerkiksi kuvassa 𝑠𝑖𝑛 (β) =  𝑐

𝑏

cos (kosini) = kulman viereisen kateetin pituus ja hypotenuusan suhde. Esimerkiksi
kuvassa 𝑐𝑜𝑠 (β) =  𝑑

𝑏

tan (tangentti) = kateettien suhde, vastaisen kateetin pituuden suhde viereisen
kateetin pituuteen. Esimerkiksi kuvassa 𝑡𝑎𝑛 (β) =  𝑐

𝑑

arkussini = sinin käänteisfunktio, sin-1

arkuskosini = kosinin käänteisfunktio, cos-1



arkustangentti = tangentin käänteisfunktio, tan-1

HUOM.: Arkussinia, arkuskosinia ja arkustangenttia käytetään silloin, kun lasketaan
kulman suuruus mutta tiedetään sivujen pituudet. Esimerkiksi jos kateetit ovat 4 ja 6,

on yksi kulma .𝑡𝑎𝑛−1( 4
6 ) ≊ 34𝑜 

Suunnikas = nelikulmio, jossa vastapäätä olevat sivut ovat yhtä pitkiä ja
yhdensuuntaisia

Puolisuunnikas = nelikulmio, jossa 2 vastapäätä olevaa sivua ovat yhdensuuntaisia
ja 2 muuta eivät ole

Neljäkäs = suunnikas, jossa kaikki sivut ovat yhtä pitkiä. Suunnikkaan erikoistapaus

Suorakulmio = suunnikas, jossa kaikki sivut muodostavat suorat kulmat



Neliö = suorakulmio, jossa kaikki sivut ovat yhtä pitkiä ja kulmat ovat suoria kulmia

Ympyrä = muoto, jossa kaikki pisteet ovat yhtä kaukana yhdestä pisteestä
(keskipiste)

Säde = etäisyys keskipisteestä. Merkitään kirjaimella r.

Kehä = kuvio, jossa kaikki pisteet, jotka ovat yhtä kaukana keskipisteestä,
muodostavat ympyrän kehän

Kehän pituus = ympyrän piiri. Merkitään yleensä kirjaimella p.

Halkaisija = jana, joka yhdistää 2 kehän pistettä ja joka kulkee keskipisteen kautta.
Merkitään kirjaimella d.

Halkaisijan pituus = 2 säteen pituus, kaksi kertaa säteen pituus ·



Pii ( = ympyrän kehän ja halkaisijan suhde, riippumatta ympyrän koosta. Kunπ)
ympyrän kehän pituus jaetaan halkaisijan pituudella, vastaus on aina sama: .π

Ympyrän kehän pituus (ympärysmitta, piiri:) p = 2 r = dπ π

Ympyrän pinta-ala A = r2π

Ympyrän sektori = se alue ympyrässä, joka muodostuu kahdesta säteestä ja niiden
välisestä kaaresta (esimerkiksi kuin pizzapala tai kakkupala)

Keskuskulma = kulma, jonka kärki on ympyrän keskipisteessä ja jonka kyljet
muodostuvat ympyrän säteistä

Sektorin kaaren pituus = kahden säteen välisen kaaren pituus

Sektorin pinta-ala = sektorin alueen suuruus

Ympyrän segmentti = alue, joka muodostuu janasta ja kaaresta. Jana yhdistää
kaksi kehän pistettä.



Jänne = jana, joka yhdistää kaksi kehän pistettä

Tangentti = suora, joka sivuaa ympyrää. Tangentilla ja ympyrällä on vain yksi
yhteinen piste.

Sekantti = suora, joka leikkaa ympyrän kahdessa pisteessä

Tangenttikulma = tangenttien välinen kulma

Keskuskulma = tangenttikulman vastapäinen kulma. Tangenttikulma + keskuskulma
= 180o

Kehäkulma = ympyrän kulma, jossa kärki on kehällä ja jossa kyljet ovat jänteitä

Kehäkulmaa vastaava keskuskulma = keskuskulmaa, jolla on sama vastaava kaari
kuin kehäkulmalla

Keskuskulma = 2 kehäkulma, kaksi kertaa kehäkulma·  



Kaaren asteluku = kaarta vastaavan keskuskulman suuruus asteina

Analyyttinen geometria = geometrian osa-alue, joka yhdistää geometriaa ja
algebraa. Se tutkii koordinaatistossa esimerkiksi suoran, paraabelin ja ympyrän
yhtälöitä ja janoja sekä pisteen etäisyyttä suorasta.

Tasokoordinaatisto = 2 normaalia, jotka ovat koordinaattiakseleita x ja y

Origo = akseleiden leikkauspiste

Pisteen koordinaatit = (x,y) ensimmäinen on x-koordinaatti, ja toinen y-koordinaatti

Avaruusgeometria = geometrian osa-alue, joka tutkii kolmiulotteisia kappaleita

Tilavuus = suure, joka kertoo, kuinka paljon mahtuu sisälle (vettä, ilmaa, nestettä,
jne.)

Lieriö = kappale, jossa on kaksi samanlaista pohjaa ja niiden välinen alue (vaippa)

Särmiö = lieriö, jossa pohja on monikulmio

Ympyrälieriö = lieriö, jossa pohja on ympyrä



Sivujana = jana, joka yhdistää molempien pohjien vastinpisteet

Tahko = kolmiulotteisen kappaleen pinnan osa. Esimerkiksi kuutiossa on 6 tahkoa.

Suorakulmainen särmiö = särmiö, jonka pohja ja tahkot ovat suorakulmioita

Kuutio = kolmiulotteinen kappale, jonka pohja ja tahkot ovat neliöitä

Avaruuslävistäjä = suorakulmaisen tai muun särmiön jana, joka yhdistää
vastakkaiset kärkipisteet

Kartio = avaruuskappale, jolla on pohja, vaippa ja huippu



Pyramidi = kartio, jonka pohja on monikulmio

Ympyräkartio = kartio, jonka pohja on ympyrä

Sivusärmä = jana kartiossa, sivujana. Sivusärmä yhdistää huipun ja pohjan
kärkipisteen.

Katkaistu kartio = kappale, joka jää jäljelle, kun taso leikkaa kartion



Pallo = kaikki avaruuden pisteet jotka ovat yhtä kaukana kiinteästä pisteestä

Kalotti = pallon osa, kun taso leikkaa pallon

Vyöhyke = alue, joka jää jäljelle, kun leikataan pallo kahdella yhdensuuntaisella
tasolla

Leveyspiiri = kartan vaakasuorat viivat. Mitataan päiväntasaajalta (ekvaattorilta).

Pituuspiiri = kartan pystysuorat viivat. Meridiaani, joka jakaa maapallon itäiseen ja
läntiseen puoliskoon ja joka kulkee Lontoon Greenwichin kautta.

Yhdenmuotoisuus = samanlaiset erikokoiset kuvat, joiden sivujen suhde pysyy
vakiona, ovat yhdenmuotoisia.

Vastinsivut = vastaavat sivut. Esimerkiksi c ja f

Vastinkulmat = vastaava kulmat (joiden suuruus on sama). Esimerkiksi jaα β



KK lause = yhdenmuotoisuuslause, jonka mukaan kolmiot ovat yhdenmuotoisia, jos
niiden kaksi vastinkulmaa ovat yhtä suuret.
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Mittakaava = yhdenmuotoisuussuhde

Mallikuva = hahmoteltu kuva, jonka kautta voidaan ymmärtää tehtävää. Mallikuvaa
voidaan käyttää apuna ratkaisussa.

Suplementtikulmat = kulmat, joiden summa on 180o


